C'est surtout dès le XIV^e siècle qu'on trouve un certain nombre de textes qui utilisent amplement le thème de la présence des reliques à Paris pour souligner la supériorité de la royauté française. C'est le cas, par exemple, du discours construit comme un véritable sermon prononcé peut-être en 1365 par le conseiller de Charles V Anseau Choquant devant le pape Urbain V, discours qui avait pour objectif de convaincre le pape à ne pas quitter Avignon pour rentrer à Rome. Anseau Choquant insiste sur l'idée que les reliques sont en France par la volonté de Dieu, que désormais la sainteté de la France est plus grande que celle de la Terre

¹³² Voir par exemple le passage de la Chronique anonyme des rois de France finissant en l'an 1286 cité par Cl. Billot, « Le message spirituel... », p. 138.

¹³³ Le sermon a été publié dans *RHF*, t. 23, p. 152-153.

Sainte et que les reliques de la Sainte-Chapelle sont bien plus précieuses que celles qui étaient conservées dans l'arche, ce qui l'amène à observer que saint Louis, par l'engagement dont il a fait preuve pour obtenir les reliques, a acquis la dignité du premier ordre et ses successeurs le titre de gardiens spirituels des saintes reliques, reliques qu'ils ont été chargés par le Seigneur de conserver jusqu'au jour du Jugement dernier¹³⁴. Le thème de la *translatio reliquiarum* est par ailleurs associé à celui de la *translatio studii*¹³⁵, mais contrairement à Jean de Samois qui n'avait que suggéré de manière rapide cette association, Anseau Choquant y consacre un long développement, afin bien entendu de prouver la supériorité de Paris sur Rome et l'élection des rois de France et de leur peuple.

Alexis CHARANSONNET (Université de Lyon 2)

Franco MORENZONI (Université de Genève)

¹³⁴ « Et uerisimiliter credendum est, quod eedem reliquie sancte que adesse uerisimiliter creduntur in die iudicii, [...] ab ipso saluatore et angelis eisdem assistentibus continuo conseruentur, et quod eisdem assistat diuina presentia cum multiplici angelorum comitiua, quasi precipuus Domini thesaurus in terris, cuius thesauri Christus cum suis angelis spiritualibus [...] et filius uester christianissimus rex Francie custos existit spiritualis [...]. Ipse est enim qui contemplatione meritorum in prouincias maritimas strenuissimo milite pro fide et hiis sanctissimis reliquis obtinendis primi ordinis dignitatem fuit consecutus; ideoque altissimarum dignitatum honoribus subiungatur [...]. Rex iste et suus populus prepositi signo et uexillo pretiosissimo imperatoris nostri, scilicet saluatoris nostri, qui per hoc signum triumphauit diuino iudicio, ad idem sunt promoti; ideoque inter electos, id est inter alios principes et populos a Christo electos, clarissimi sunt et ampliori prerogatiua digni, quos diuini lateris, id est signorum diuinorum comitatus illustrat » (Paris, BnF lat. 14644, f. 6v). L'édition de C.-E. Du Boulay (*Historia universitatis parisiensis*, Paris, 1665-1673, t. 4, p. 396-412) est très fautive. Une nouvelle édition de ce texte est en préparation.